VII - Ter alça dianteira do tipo “mata-cachorro”;
      VIII - Ter todos os equipamentos obrigatórios exigidos pelo CONTRAN; tais como, 
aparador de linha e antena corta-pipas;
      IX - Estar com a documentação completa e atualizada;
      X - Ter potência do motor mínima de 125 (cento e vinte cinco) e máxima e 350 
(trezentos e cinqüenta) cilindradas;
      XI - Estar licenciada pelo órgão oficial como motocicleta de aluguel; 
      XII - Ser submetida à vistoria de segurança veicular e estar em dia com esta;
      XIII - Possuir inscrição na SSTT;